NOTAE.

a Idem.) Ita etiam habetur in secunda collectione, sub hoc tit. c. 5. Sed tam epigraphen, quam litteram hujus textus jam restitit in c. 1. de suppl. neglig. ubi retuli integrum privilegium hoc ab Alexandro III. Cisterciensibus concessum; cuius privilegii occasionem refert Maurique rom. 1. annal. Cisterciens. c. 3. Cum enim per annos 1169, Monachi, & nonnulli Abbates, quarundam dignitatum nimiam tenaces, moniti Praelatis cedere nollent, immo & iusti per appellationis diffugium se tobantur, saepe saepius ad Romanum Pontificem appellantes; & cum agnosceret Alexander III. monasticam disciplinam magnoepere labefactari, privilegium illud concessit Ordini Cisterciensi, nempe quod nulli penitus liceret a sententia Ordinis extra ipsum appellare, etiam ad Sedem Apostolicam, nulla prorsus similis inducitur admittenda exceptio. Prosequitur Manrique ubi supra, num. 1. & nos textum hunc expolimus in cap. irrefragabili, de offic. ordin.

Praelatis cedere nollent, immo & iusti per appellationis diffugium se tobantur, saepe saepius ad Romanum Pontificem appellantes; & cum agnosceret Alexander III. monasticam disciplinam magnoepere labefactari, privilegium illud concessit Ordini Cisterciensi, nempe quod nulli penitus liceret a sententia Ordinis extra ipsum appellare, etiam ad Sedem Apostolicam, nulla prorsus similis inducitur admittenda exceptio. Prosequitur Manrique ubi supra, num. 1. & nos textum hunc expolimus in cap. irrefragabili, de offic. ordin.

CAPUT XXXIII.

a Idem.

AD aures nostras te significante pervenit, quod cum interdum tibi, & aliis causis sub ap. rem. b delegamus, altera partium ut examen valeat declinare iudicis delegati, quaestiones incidentes apponit; & cum in principali causa appellatio sit remota, in appellationis tamen vocem prorumpit, appellationi suae terminum non praefigens; sicque partem aliam sine prosecutione appellationis facit manere suspensam. Postulabas igitur tibi, & aliis iudicibus indulgeri, ubi causa sine appellationis remedio committuntur, ut vobis incidentes quaestiones sine debito post. app. terminare liceret. Ceterum cum incidentes saepius e. praediciales non immerito iudicentur, petitioni tuae in hac parte non duximus annuendum; sed ne pars frustratoris diutius iudicis affligatur, appellanti ad prosecutionem appellationis terminus congruus praefigatur, ita quod si appellationem non fuerit prosequutus, ex tunc, tam super incidentibus quaestionibus, quam super causa principali stare, iudicio delegati iudicis, ap. post. d. compellatur; & ita nec uni commune e. remedium subtrahatur, nec erit alter frustratoris dilacionibus impeditus.

NOTAE.

a Idem.) Ita etiam legitur in secunda collectione, sub hoc tit. cap. 6. nec exprimitur Praelatus, cui referribat Alexander in praesenti, nec ex generalibus verbis, qui-

bus utitur, cognosci potest, quem Episcopum, aut Praelatum alloquentur. b Appellatio remota delegamus.) Quod plerumque contingit, ut probatur in cap. 1. de rescriptis.

e. Praediciales.) Atque ideo magni momenti iudicatur, l. cuius textus commentario praesens petendum est. c. de ordin. iudic. c. Commune remedium.) Ut etiam commune auxilium dicitur in l. 3. §. ult. ff. rem ratam haberi.

CAPUT XXXIV.

Idem a Henrico Abulensi Episcopo.

AD audientiam nostram pervenisse noveris, quod cum Zamorensis Episcopus b Vv. Presbyterum Ecclesiae sancti Jacobi Zamoren. e. quae est propria Compofstellanae Ecclesiae, multipliciter molestaret, tandem presbyter pro hujusmodi gravaminibus evitandis, se, & Ecclesiam, ac parochianos suos nostrae, ac Romanae Ecclesiae protectioni subiecit: sed praesatus Episcopus pro eo forte, quod expressim non appellavit, in eum post invocatum Sedis Appatrocium, contra etiam privilegium Compofstellanae Ecclesiae indultum, excommunicationis sententiam promulgavit. Licet autem praesatus presbyter ex simplicitate forte appellationis verbum non expressit, quia tamen postquam se, & sua nostrae protectioni d. subiecerat, non debuit sine causa cognitione aliqua sententia condemnari; f. t. per A. f. m. quat. super hoc inquiras diligentem veritatem, & si tibi confiterit, sententiam, quam praesatus Episcopus in eundem presbyterum tulit, contrad. & ap. cels. denunties non tenere. Postmodum vero si praesatus Episcopus adversus presbyterum forte agere voluerit, causam audias, & sine debito decidas. Eandem quoque Episcopus studiose moneas, & inducas, ut a molestiis, & gravaminibus Compofstellanae Ecclesiae omnino desistat, & sic iure suo sit contentus, ut ea, quae ad praedictam Ecclesiam spectant, sibi nequaquam permittat usurpare.

NOTAE.

a Abulensi.) Ita etiam habetur in secunda collectione, sub hoc tit. c. 7. Abula est Civitas Hispaniae Citerioris in Castelle veteris Regno, inter Salmanticam, & Segoviam sita: eius conditor Hercules contendit aetate, & ex fragmento cujusdam elegiae probat Tamayo lib. 1. Martyrol. die 21. Februarii. Olim in Hispania duplicem fuisse urbem Abulae nomine, aliam in Baetanis, aliam in Vetonibus, de qua agimus, probat idem Tamayo l. 3. die 1. Martii. Plura de Abulensi civitate congruit Pr. Ludovico de Ariz in historia ipsius urbis, Aegidius Gonzalez Davila in theatro ipsius Ecclesiae, & nos in c. 5. de suppl. neglig. Jam a primis Ecclesiae saeculis nobilis habet uti Episcopali Cathedra decorata est, ex qua celebre Sanctorum agmen Hispanici orbis circulo illustravit. Eius Episcopo praclaro viro D. Sancio dicto missa est praesens decisio. b Vv.) Vvillelmus videlicet, qui Ecclesiam Zamorensis rexit usque ad annum 1180. c Qua est propria.) Paret enim Ecclesiae Compofstellanae, adeo ut in ea Rectorem constituit Archiepiscopus Compofstellanus. d Praetitioni subiecerat.) Ex his verbis aliquid deducit, per subiectionem protectioni Romanae Ecclesiae, monasterium,

vel Ecclesiam eximi a jurisdictione ordinaria: ita Glossa in praesenti, Rodriguez l. 2. q. regular. q. 63. art. 3. Sed contrarium verius est, videlicet ex receptione sub protectione Sedis Apostolicae exemptionem ab ordinaria jurisdictione non probari. Docent Barboza de prescri. Episcop. alleg. 121. num. 26. Tamburinus de iure Abb. disp. 15. quast. 5. & probatur expresse ex cap. ex parte. 18. c. recepimus, de privileg. Nec contrarium deducitur ex hoc textu; nam pro ejus interpretatione duo causas distinguendi sunt. Primus est, quando generaliter quis subiecitur protectioni Romanae Sedis, de quo in c. recepimus, d. c. ex parte: & tunc non eximitur ab ordinaria jurisdictione. Secundus est, quando quis lite pendente, propter gravamen sibi illatum in iudicio, vel comminatum, se ponit sub protectione Sedis Apostolicae; & cum talis subiectio habeat effectum appellationis, & per consequens suspendat jurisdictionem iudicis inferioris, a quo tacite appellavit, iuxta textum in c. si a iudice, hoc tit. in 6. ideo postquam quis se subiecit Sedi Apostolicae, omnia gesta per inferiorem, tanquam attentata revocantur, ut contingit etiam in arpeitione itineris ad superiorem ex causa gravaminis accepti, c. monemus 9. c. cum dilecti 52. hoc tit. c. cum olim, in fine, de delo & contum. Unde in praesenti textu per subiectionem Romanam Sedi suspensa fuit jurisdictione iudicis inferioris quoad causam, de qua agebatur tantum.

CAPUT XXXV.

Idem a Tarracon. Archiepiscopo.

ACCEPTA conquectione Canonicorum b Pampilon. quod dilectus filius noster Rex e. Navarrorum eos bonis suis spoliasset, causam ipsam tuae fraternitati ad eorum petitionem duximus committendam, & sine canonico terminandam. Verum quoniam nobis taceretur, quod ab audientia tua fuit ad Sedem Apostolicam appellatum; nec nos, si hoc nobis constitisset, ipsam causam tuo commississemus examini, cum non debeat ad eos causa remitti, a quibus noscitur appellatum, nisi partes in hoc consentirent: f. t. per A. f. pra: & arctius inhihemus, ne in executione ipsius negotii occasione litterarum nostrarum aliqua ratione procedas.

NOTAE.

a Tarracon.) Ita legitur in cap. 3. de rescriptis, in 2. collect. idest Ugou Cervellon, Praefuli Tarraconensi, cujus necem a propriis acolis illatam ob infuscationem civitatis Tarraconensis, felse narrat Zurita annal. Arag. anno 1170. cap. 31. De Ecclesia Tarraconensi nonnulla adduxi in c. 24. de iureiur. b Pampilon.) Pampilonensis urbs totius Regni Navarrae Metropolis, sita est in laza, & fertilissima convalle iuxta Argam fluvium, a Pompejo Magno condita, ut ex veteribus inscriptionibus probat Arnaldus Oihenarte in notitia Vasconiae, lib. 2. cap. 2. Ecclesiam Cathedralis iam a primis Ecclesiae saeculis habuisse, constat ex divisione Episcopatum a Constantino facta, quae extat post Concilio Toler. 3. apud Loysam, & late probant D. Prudentius a Sandoval in hist. Pampilon. Tamayo a Salazar in Martyrol. Hispan. die 7. April. c Rex Navarrorum.) Sancius videlicet cognomento Sapiens, qui floruit usque ad annum 1194. ut ex R. Toler. & aliis probat Arnaldus Oihenarte d. lib. 2. c. 14. in fine.

COMMENTARIUM. Certum est, utroque iure cautum esse, ne a iudice ad quem appellatum est, causae cognitio remittatur ad eum, a quo appellatum fuit, l. eos, C. hoc tit. c. placuit 2. q. 6. c. 2. de matrim. contrah. c. 2. c. 3. de libelli citat. cum hac tamen exceptione, nisi partes consentirent, ut causa remittatur ad eum, a quo appellatum est, c. interposita, §. ult. hoc tit. Etiam remitti potest causa ad ipsam, si dubium est, an iuste, vel iniuste appellatum fuit, c. dilectis, de rescri. Item si causa ipsa appellationis non probetur, ut in c. 1. de matrim. contrah. ubi eadem causa remittitur ad iudicem, a quo appellatum fuit. Nam respondetur in ejus textu speric ad iudicem a quo non remitti ipsius causae cognitionem, sed executionem decreti Pontificii, quo confirmabatur sententia iudicis inferioris, a quo appellatum fuerat, a quo modo etiam accipiendi sunt textus in c. ex litteris sancti Silvani, de sponsal. quod plerumque contingit. Confirmata enim sententia prioris iudicis, executio eidem committitur, idest iudici a quo, c. ut debitis, hoc tit. c. 1. qui filii sui legit, in 3. collect. docent Cajacius in praesenti, & in cap. 4. de matrim. contrah. Pichardus in manus, 4. part. praecip. 6. §. 6.

CAPUT XXXVI.

a Lucius III. Lincoln. Episcopo.

POSTremo fraternitati tuae litteris praesentibus intimamus, quod si causa aliqua alicui fuerit delegata, quia b consanguineus sit illius, qui litteras impetavit, aut in eodem negotio e. advocati officio functus, aut ex alia quacumque iusta causa suspensus, hujusmodi delegatus non immerito poterit recusari, quamvis ap. d. rem. fuerit ei negotium delegatum.

NOTÆ.

1 a Uetus III.) Post Concil. Lateran. par. 10. c. 18. legitur etiam in prima collectione, sub hoc tit. c. 45. habetur Bullam. & adicitur Pars capituli ad aures, unde apparet retinendam esse inscriptionem, quæ habet Lincolniæ, ut legitur in c. ad aures 8. de rescripti. ubi extat prior pars hujus Decretalis. Missa est ergo præfens constitutio ad Gualterum Episcopum Lincolniensem Angliæ, quem ex Archidiacono Oronio in Episcopum Lincolniensem confirmatum fuisse a Richardo Cantuar. Archiep. refert Mathæus Paris, & ex eo Gujaci in præf.

b Confanguinitas.) Confanguinitas enim, vel affinitas præstat iustam causam reculationis iudicis: sed usque ad quem gradum hæc reculatio extendatur, late disputat post alios Carrasco ad leges recopil. tract. de recus. c. 9. n. 114. cum seq. c. Advocati.) Cap. 4. ut lite non contesti. l. Prator, ff. de iurisd. l. ultima. Cod. de iustor. ut etiam in teste deciditur in l. ultima. de testib. docent Ripol. Carrasco, & alii de recus. iudicis agentes. d. Ap. rem.) An per hanc clausulam sublatam etiam sit facultas recusandi iudicem, disputant Balboa in c. 12. hoc tit. Fernofinus in c. 4. de foro compet. q. 41. & nos expolimus in d. c. super eo 12.

CAPUT XXXVII.

Idem a Norwicensi Episcopo.

AD hæc quoniam sub interdico aliqui constituti appellant, & deinde interdico servare continentur, quid in hoc casu servandum sit, consulere voluisti? Noveris, quod sicut post appellationem excommunicari non possunt, sic interdico nequeunt, cui ante appellationem eos constat suppositos, declinare.

NOTÆ.

1 a Norwicensi.) In prima collectione, sub hoc tit. 46. legitur Norwicensi, & adicitur, pars capituli Quæstium; unde deprimitur, in præfenti referri secundam partem epi-

stolæ decretalis Alexandri III. misæ Episcopo Norwicensi, cuius prior pars refertur in cap. 2. de offic. deleg. in 2. collect. Alia etiam ejus pars extat in c. si autem 9. de rescripti. ubi nonnulla de Norwicensi Ecclesia addaxi. Commentarium hujus textus dabimus in c. dilecto 55. infra.

CAPUT XXXVIII.

a Clemens III.

CUM in Ecclesia, &c. Et infra: Accipimus a ven. f. n. Lingon. Episcopo transmissa nobis questione querulam, quod quidam clericus de Galandenam, non gravaminis necessitate compulsi, & nullius oppressionis mole gravati, sed solo prætextu excuriendi a se jugum Ecclesiasticæ b disciplinæ, ut possint liberius in sui erroris, & iniqui propositi libertate bacchari, ab audientia sua vocem appellationis emittunt, & occasione iudicij sui, quod velle observare se jactant, ejusdem iudicij ordinarii sine causa rationabili cognitionem evitant. Unde disc. t. per A. f. m. quat. si quando contigerit aliquem de prædictis clericis a præfato Episcopo ad tuam audientiam appellare, non ante audientiam sibi præbeas, nec ejus appellationem admittas, quam ribi constitit, appellationem ipsius; vel gravamine, vel injusta condemnatione porrectam. Alioquin ipsum ad præfati Episcopi audientiam rem. ap. e remittas, in sua discussione examine iusto ejus iudicio paritum. Sic enim contumacia referèbitur improborum, & honor Coepiscopis debitus per supernæ vicissitudinis observantiam in sua libertate consistet.

NOTÆ.

1 a Clemens III.) Ita etiam legitur in secunda collectione, sub hoc tit. c. 11. nec exprimitur Prælatum, cui rescribat Clemens; sed facile ex ipsa textus serie, & contextura deprimitur scribere Richardo Cantuariensi Archiepiscopo; cum enim agat Clemens de appellatione interposita ab Episcopo Lincolnienfi, necessario debet supponi a Archiepiscopum Cantuariensem ejus immediatam superiorem fuisse appellatum cum regulariter ad proximam superiorem sit appellandum, ut dicimus infra in c. dilecto 52.

b Disciplinæ.) Si autem a correptione fraterna appellatur, ipso jure appellatio nulla est, nisi in modo daretur excessus, juxta adducta in c. irrefragabili, de offic. Ordin. c. Remittas.) Certum est, quod si constitit, male appellatum esse, causam remitti debere ad iudicem a quo, cap. ut debitis 59. ff. de iur. jur. in 2. cap. cum speciali 61. ff. de iur. iudic. cap. Romana 3. ff. final. cap. cum appellatione 5. hoc tit. in 6. nisi partes consenserint: quo modo textum in cap. accepta 35. hoc tit. accipit Vighellius in method. juris. can. lib. 2. regul. 20. fol. 209.

CAPUT XXXIX.

Idem.

Directe nobis tua litteræ destinant, quod cum in præsentia tua causa cujusdam matrimonij tractaretur, in qua pars viri consanguinitatis vinculum opponebat, & pars mulieris ad Sedem Apostolicam appellasset, nec appellationem suam præfixo termino ad prosecutionem ipsius, vel ad recipiendos Apostolos fuisse adveniente termino prosecuta, postmodum accedente parte mulieris ejusdem, & renunciantem b appellationi, quam fecerat, in causa cognitione procedens e de parentela testes, & dicta testium recepti. Verum quia mulieris pars iterum appellavit, & a nobis postulas edoceri, utrum ad calculum sententiæ procedere valeas, præfenti pagina respondemus, quod licet juxta decretum a Lateran. Concilio, postquam in termino prosecutionis appellationi statuto appellans suam appellationem prosecutionis non fuerit, auctoritate tua libere e uti poteris, tamen quia iterum appellavit, cum secundum jura eis liceret in eadem causa appellare secundo, a jurisdictione tua se fecit exemptam, præsertim cum hic ad separationem matrimonij quod est res g favorabilis, intentio viri procedat, nihilque agendum sit, nisi quod suspicione careat, quod & irreprehensibile censetur. Alius vero iudex poterit eandem causam juxta dicta testium, qui post renunciationem primæ appellationis rite admitti fuerint, & alia, si qua adhuc poverunt in eadem causa produci, secundum Deum, & sancta Canonum terminare.

NOTÆ.

1 a Idem.) Ita etiam legitur in secunda collectione, sub hoc tit. c. 12. nullibi tamen exprimitur Prælatum cui rescribat Clemens, licet ex lite, quæ in hoc textu disceptatur, liquet cum Episcopo ipsum loqui, quia ille est proprius, & ordinarius iudex causarum matrimonialium, ut probavi in c. 1. ut lite non contesti.

nunciare condemnatus potest, c. quovis, de clau. lib. 6. cap. interposita 70. ff. secundo hoc tit. ubi dicimus. c. De parentela.) Qui admittitur ad probandam consanguinitatem, quia melius consanguineus, quam alii scire possunt gradus consanguinitatis, ut probavi in cap. 5. de testib. d. Lateran.) De quo in c. 26. c. 44. hoc tit. c. Uti poteris.) Juxta adducta in c. 5. hoc tit. ex cuius commentario præfens perendum est. f. Exemptam.) Id est quoad eam causam, mediante appellatione iudex esse defunctus, ut dicitur in l. 12. C. l. hoc tit. g. Favorabilis.) Cap. ult. de condit. appoi. cap. 3. qui matrimonium accus. ff. de iur. iudic. & quia nunquam sententia super matrimonio lata in rem iudicatum transit, cap. item, cap. iutor, ubi probavi, de re iudic.

CAPUT XL.

a Cælestinus III.

PRETEREA requisiti sumus, si quis iudex ita prouulerit sententiam: Nisi Sempronio infra xx. dies b satisfeceris, te e excommunicatum, vel suspensum, aut interdico esse cognoscas; & ille, in quem fertur sententia, medio tempore appellans, ad diem statutum minime satisfecit, utrum ille tali sententia ligeret, aut interpositione appellationis tutus existat. Videtur autem nobis, quod hujusmodi sententia obstaculum appellationis debet impedire.

NOTÆ.

1 a Cælestinus III.) In secunda collectione, sub hoc tit. c. 14. ubi etiam tribuitur textus ille Cælestino III. additur pars capituli a nobis, quibus innuitur in præfenti referri secundam partem textus in c. a nobis fuit, de sent. excom. quod & materia eadem, quæ in utroque textu disceptatur, inader. b Satisfeceris.) Imo sententia sub conditione ferri non potest, l. 1. ff. de iur. iudic. ff. quando appellandum. Quæ extat apud Gratianum in c. biduum 2. q. 6. quia cum actus legitimus sit, l. legitima, C. de testib. per consequens sub conditione pronunciari nequit, ex l. actus legitimi ff. de R. J. Sed responderetur id non procedere in sententia interlocutoria, ex textu in l. a Diavo 15. ff. in conditione, ff. de re iudic. imo & definitivam sententiam sub conditione proferri posse eo casu, quo conditio ex his pendet, quæ in iudicio geruntur, tradit Accursius in l. cum iudex, C. de sent. & inter. veluti si iudex prononciaverit: Si Mevius actor juraverit Titium sibi debere centum aureos, Titius eos Mevio dare damnas esto. Docet Valter. de iudic. lib. 3. c. 11. n. 64. Licet enim sententia actus legitimus sit, non tamen ex re latis in d. l. actus; qui tamen conditionem, & diem excludunt, ut in eo textu notantur Gothofredus, Petrus Faber, & Balboa in præfenti.

in c. alina, l. p. ff. 9. n. 5. de sent. excom. Suarez de censur. disp. 3. sect. 4. plures congesi a Cenedo collecti 8. ad Sextum. Pro cuius difficultatis solatione Glofa in d. ff. caveant, exitimavit, statuto, aut lege particulari caveri posse, ut pro futura culpa excommunicatio incurratur, non vero id sententia hominis statui posse. Sed hæc distinctio facile convincitur ex c. a nobis, de sent. excom. ubi refertur prior pars hujus textus, & docetur, excommunicationem in huic modum ab homine ferri posse: Quilibet fecerit, excommunicatus sit. Idem fadetur ex c. 2. de matrim. contrah. c. ut animarum 2. de consil. lib. 6. & facit ratio assignata a Patre Suario, quia videlicet spectata natura censure, non magis repugnat eam ferri per sententiam, quam per legem; cum enim talis sententia sit conditionata, non parit peccatum antequam fuerit committitur; quia non habet effectum nisi impleta conditione: quæ est peractio criminis. Unde censuram ab homine pro futuris culpis imponi posse, docuerunt Covar. in c. alina, l. p. ff. 10. n. 1. Sayrus lib. 1. hostiæ, c. 9. Gutierrez lib. 1. canonis. c. 4. professus Gibal de censur. disp. 5. q. 3. n. 18. nec prohibet Innocent. IV. in d. c. Romana, ejusmodi excommunicationes pro futuris culpis, sed monet tantum, ne passim, & abique gravi causa imponantur, quod satis indicat verbum illud, caveant, præterea quia proferri permittit, ubi rationabilis causa adest. Igitur quia generaliter licet iustus ex causis etiam pro futuris culpis excommunicationem proferre.